
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.9 : EDILIZIA PUBBLICA - MANUTENZIONI - AMBIENTE 

 

SERVIZIO:  Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 

 

N. PROPOSTA : 279 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  251 DEL 29/06/2018 
 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

AVVIO DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

ABBATTIMENTO E RECUPERO ALBERI DI ALTO FUSTO LUNGO LA 

FERROVIA TORINO-MODANE. DETERMINA A CONTRARRE. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

con deliberazione della G.C. n.98 del 26.06.2018 veniva stabilito di abbattere ed alienare gli alberi 
di alto fusto situati lungo la tratta ferroviaria Torino-Modane al fine di adempiere a quanto richiesto 
dalla RFI Rete Ferroviaria Italiana con nota prot. 7013 dell’11.05.2018; 

Con la stessa determinazione veniva: 

 approvato il capitolato speciale d’appalto redatto dall’UTC indicante le condizioni per 
l’esecuzione del lavoro in argomento; 

 incaricata l’area tecnica LL.PP./Manutenzioni/Ambiente a predisporre e pubblicare apposito 
avviso e ad adottare i provvedimenti conseguenti ed occorrenti per i lavori di cui sopra; 

Ritenuto di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, lett. A) comma 2, lett. A) del D.Lgs 
n. 50/2016, preceduta da apposito avviso esplorativo di manifestazione di interesse finalizzato 
all’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura di affidamento dei lavori di abbattimento e 
recupero degli alberi di alto fusto situati lungo la ferrovia Torino-Modane e distinti in mappa al: 

 fg. 4 mappale 690 (comune di Buttigliera Alta) 

 fg. 29 mappale 881 (città di Avigliana) 

Dato atto che l’appalto sarà affidato a costo zero e nel caso di presentazione di più offerte si 
procederà all’aggiudicazione mediante sorteggio; 

Con la presente il sottoscritto avvia la procedura per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

Di seguito sono riassunte le caratteristiche essenziali del contratto: 

• fine che il contratto intende perseguire: abbattimento ed alienazione di alberi di alto fusto di 
proprietà comunale siti lungo la tratta ferroviaria Torino-Modane; 

• oggetto del contratto: esecuzione lavori; 

• forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso in commercio; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. A) del Codice; 

• clausole essenziali : importo massimo del contratto € 0,00 

Ritenuto di fissare un termine non inferiore a 10 giorni dalla data di pubblicazione del suddetto 
preavviso per la ricezione delle richieste d’invito, provvedendo successivamente con appositi atti 
all’invito di soggetti aventi i requisiti per partecipare alla procedura selettiva; 

Ritenuto altresì che in caso di ricezione di una sola manifestazione di interesse si procederà con il 
solo soggetto interessato alla richiesta di offerta per l’eventuale affidamento dell’appalto; 

Visto il D.Lgs 267 del 18.08.2000 (TUEL); 

Vista la legge n. 136 del 13.08.2010 “piano straordinario contro le mafie nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia” e s.m.i.; 

Vista la legge 205 del 27.12.2017  “legge di stabilità 2018” ; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 02.03.2017 con la quale veniva approvato il regolamento 
per l’acquisto di lavori, servizi e forniture; 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 “Nuovo codice degli appalti” nonché il D.Lgs n. 56/2017; 
 

Accertato di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

2) di indire gara informale per l’appalto dei lavori di abbattimento e recupero alberi di alto fusto di 
proprietà comunale siti lungo la linea ferroviaria Torino-Modane; 

3) di rilevare la necessità che la gara informale per l’affidamento del lavoro di cui sopra, indetta 
con il presente provvedimento, sia preceduta da apposito avviso esplorativo a cui garantire 
un’adeguata pubblicità mediante pubblicazione all’Albo pretorio e sul sito internet del Comune; 

4) di stabilire che in caso ricezione di una sola manifestazione di interesse si procederà con il 
soggetto interessato alla richiesta di offerta per l’eventuale affidamento dell’appalto; 

5) di approvare ed allegare quale parte integrante e sostanziale il preavviso di selezione (allegato 
1) indicante i requisiti necessari per i concorrenti ed il metodo di aggiudicazione; 

6) di fissare un termine non inferiore a 10 giorni dalla data di pubblicazione del suddetto 
preavviso, per la ricezione delle richieste d’invito; 

7) di dare atto che il lavoro sarà eseguito secondo le regole, condizioni e termini previsti nel 
Capitolato speciale d’appalto approvato con deliberazione della G.C. n. 98 del 26.06.2018; 

8) di approvare l’allegata bozza di lettera d’invito; 

9) di dare atto che il lavoro sarà affidato a costo ZERO e sarà compensato con l’alienazione 
all’appaltatore degli alberi abbattuti, per cui non sono previsti costi a carico del bilancio 
comunale; 

10) di incaricare quale responsabile di procedimento il geom. Enrica PICCO dell’area tecnica 
LL.PP./Manutenzioni/Ambiente. 

11) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

12) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dei Servizi Finanziari. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                De Vecchis Geom. Giovanni 
______________________________________________________________________________ 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Cappa rag. Graziella 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Cappa rag. Graziella 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 29/06/2018 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   29/06/2018 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

 

De Vecchis Geom. Giovanni 

 


